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 افزایش بی‌ثباتی سیاسی و اقتصادی، اعتماد به بازار داخلی ایران را 
کاهش داده است. خروج سرمایه و تقاضای مردم برای دلار و طلا افزایش 
یافته است. در چنین شرایطی، بنگاه‌ها و بازار سرمایه باید فورا با ابزارهای 
مالی مناسب و سیاست‌های اصلاحی، سرمایه را در داخل کشور نگه دارند.
ایران در دهه گذشته با خروج مستمر سرمایه مواجه بوده است. طبق آمار 
بانک مرکزی، خالص حساب سرمایه ایران همواره منفی بوده و طی دو دهه 
اخیر بیش از ‌۱۷۰میلیارد دلار از کشور خارج شده است. این روند کماکان 
ادامه دارد و در سال ۱۴۰۲ حداقل ‌۱۵میلیارد دلار سرمایه از کشور فرار 
بالا و نوسان ارزی است.  این امر، ترکیب تورم  کرده است. دلیل اصلی 
زمانی که تورم )بالای ۳۰درصد( از نرخ سود سپرده )۲۵–۲۰درصد( فراتر 
می‌رود، عملا نگهداری ریال به‌عنوان دارایی غیرسودآور می‌شود. در نتیجه 
سرمایه‌گذاران به بورس کمتر اعتماد می‌کنند و برای حفظ ارزش پول، دلار، 

طلا و حتی حساب‌های ارزی امن را ترجیح می‌دهند. 
کاهش شدید ارزش ریال نسبت به ارزهای معتبر به‌وضوح قابل مشاهده 
است. این در حالی است که بازار سرمایه ایران نیز در این دوره ضعیف 
با افت ارزش و کاهش نقدشوندگی مواجه  از شرکت‌ها  شده و بسیاری 
شده‌اند. مطالعات نشان می‌دهد بخش عمده‌ای از سرمایه‌گذاران خرد در 
زمان‌های بحران سیاسی و اقتصادی، سهام خود را فروخته و نقدینگی را به 
دارایی‌های امن منتقل می‌کنند. همچنین شرکت‌ها به‌دلیل محدودیت در 
دسترسی به ارز نیمایی و هزینه بالای تامین ریال )نرخ بهره واقعی بالا( با 
مشکلات جدی تامین مالی روبه‌رو هستند. تا زمانی که این مسائل اساسی 

رفع نشود، ادامه فرار سرمایه دور از انتظار نیست. 
سیاسی،  بی‌ثباتی  که  می‌دهد  نشان  روشنی  به  بین‌المللی  تحقیقات 
سرمایه‌گذاران خارجی را فراری می‌دهد. طبق گزارش صندوق بین‌المللی 
پول، کشورهایی که ثبات سیاسی پایینی دارند، در دوره‌های انتخابات افت 
قابل‌توجهی در ورود سرمایه‌گذاری را تجربه می‌کنند. به‌عنوان نمونه، آمار 
جهانی نشان می‌دهد پس از شوک‌های اقتصادی اخیر مانند همه‌گیری 
کرونا، جریان خالص سرمایه به اقتصادهای نوظهور دوباره اوج گرفته؛ 
در سال ۲۰۲۳ حدود ۱۱۰میلیارد دلار خالص سرمایه جذب شد و طبق 
پیش‌بینی‌ها این میزان در ۲۰۲۴ به ‌۹۰۳میلیارد دلار خواهد رسید. نکته 
مهم آن است که بخش اعظم این سرمایه‌ها به کشورهای بزرگ و با ثبات 
منطقه )مصر، عربستان و امارات( تعلق دارد و کشورهایی که تحریم یا 

مشکلات سیاسی شدید دارند، سهم کمی از آن می‌برند. 
متنوعی  رویکردهای  مختلف  بحران‌زده  کشورهای  ابزارها،  مورد  در 
انتشار  ویژه،  با شرایط  وام‌های خارجی  به  از جمله می‌توان  داشته‌اند. 
اوراق قرضه داخلی و بین‌المللی و تقویت نهادهای بازار سرمایه اشاره کرد. 
برخی کشورها )مثل اتیوپی و کنیا( اوراق قرضه‌ای مشابه دیاسپورا منتشر 
کرده‌اند که نرخ سود رقابتی و ضمانت بازپرداخت داشته‌ است. بررسی‌ها 
تاکید می‌کنند،  در شرایط بی‌اعتمادی شفافیت اطلاعات اقتصادی و 
ثبات سیاست‌ها پیش‌شرط جذب سرمایه است.  تجربه کشورهای مشابه 
نشان می‌دهد، راهکارهای مختصری در این شرایط کاربرد دارند. برای 
 IMF وام  دلار  دریافت ‌۱۲میلیارد  و  ارز  نرخ  شناورسازی  با  مصر  مثال، 
توانست اقتصاد خود را تثبیت کند؛ پاکستان با تمدید بدهی‌هایش به 
چین و دریافت کمک مالی خارجی از فروپاشی جلوگیری کرد. هرچند 
این سیاست‌ها هزینه‌های تورمی و بدهی بالا داشت، اما تا حدی اعتماد 

به اقتصاد را افزایش داد. 
مدیریت  می‌شود،  توصیه  سیاستگذار  و  بنگاه‌ها  به  شرایط  این  در 
ریسک و تامین مالی را همزمان در دستور کار بگذارند، شرکت‌ها)به‌ویژه 
صادرکنندگان( با به‌کارگیری ابزارهای مشتقه ارزی مانند قراردادهای آتی 
و اختیار معامله، نوسانات نرخ دلار را پوشش دهند تا حاشیه سود ریالی 
تثبیت شود؛ در کنار آن، بنگاه‌های بورسی می‌توانند از مسیر انتشار اوراق 
را  منابع موردنیاز  یا دلاری  ریالی  به‌صورت  شرکتی )مشارکت/صکوک( 
جذب کنند و دولت نیز با تضمین بخشی از این اوراق، جذابیت و عمق بازار 
را افزایش دهد. همزمان، تقویت شفافیت صورت‌های مالی، گزارش‌دهی 
منظم، حاکمیت شرکتی و حرکت به سمت استانداردهای بین‌المللی، 
پیش‌شرط جلب اعتماد سهامداران و جذب سرمایه‌گذاران خارجی است.

از سوی دیگر، حفظ نرخ سود واقعی از طریق نزدیک نگه داشتن نرخ سود 
بانکی به تورم، می‌تواند انگیزه سپرده‌گذاری ریالی را تقویت کند و از تبدیل 
سپرده‌ها به طلا و ارز بکاهد. در سطح نهادی نیز تسهیل بازار بدهی با 
کاهش کارمزدها و زمان پذیرش اوراق و توسعه بازار ثانویه، نقدشوندگی 
را بالا می‌برد. در نهایت، جذب سرمایه خارجی با همکاری صندوق‌ها 
با  مشترک  صندوق‌های  راه‌اندازی  و  بین‌المللی  توسعه‌ای  بانک‌های  و 
شرکای خارجی در کنار توسعه صکوک قابل خرید برای ایرانیان خارج 
از کشور، می‌تواند به ورود ارز و حفظ منابع ریالی کمک کند؛ مشروط به 
آنکه فضای کسب‌وکار با کاهش نااطمینانی مقرراتی و تسهیل دسترسی 
به تسهیلات کوتاه‌مدت بانکی، امکان مدیریت بحران نقدینگی را برای 

بنگاه‌ها فراهم سازد.

تامین مالی در بحران‌ها

سرمقاله

سیدامیرحسین ملیحی / تحلیلگر بازار سرمایه

برگزاری پنجاهمین رزمایش تمرینی، آموزشی و عملیاتی وزارت نیرو با میزبانی 
صنعت آب و برق استان کرمان

معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی :

کرمان میزبان دومین نشست کارگروه گردشگری جاده ابریشم اکو در ۱۴۰۵

پنجاهمین رزمایش تمرینی، آموزشی و عملیاتی وزارت نیرو در حوزه مدیریت 
بحران و پدافند غیرعامل، در روزهای پنجم و ششم اسفندماه سال جاری با 
میزبانی صنعت آب و برق استان کرمان و با حضور فعال استان‌های سیستان و 

بلوچستان، هرمزگان و خراسان جنوبی برگزار شد.
به گزارش پایگاه خبری دل عالم به نقل از روابط عمومی شرکت؛ مراسم افتتاحیه 
این رزمایش شامگاه پنجم اسفندماه در ورزشگاه امام علی)ع( شهر کرمان برگزار 
شد و با حضور جمعی از مدیران ارشد وزارت نیرو، مدیران عامل شرکت‌های 
صنعت آب و برق، مقامات استانی، فرمانده سپاه ثارالله کرمان و اعضای شورای 

انسجام‌بخشی صنعت آب و برق استان همراه بود.
در آیین افتتاح، ضمن تقدیر از تلاش‌های مجموعه صنعت آب و برق در ارتقای 
سطح آمادگی در برابر حوادث، اهداف کلان رزمایش از جمله پایداری خدمات 
حیاتی در شرایط بحران، بهبود هماهنگی بین دستگاهی، و ارتقای آمادگی 

تخصصی نیروها و تجهیزات تشریح شد.

در جریان برگزاری رزمایش، تیم‌های عملیاتی شرکت‌های آب منطقه‌ای، برق 
منطقه‌ای، توزیع نیروی برق، آب و فاضلاب، تولید و مدیریت برق حرارتی و 
پژوهشگاه نیرو، با حضور در کارگاه‌ها و کلاس‌های آموزشی تخصصی، نحوه 
مدیریت بحران، بازیابی سریع تأسیسات، و استمرار خدمات‌رسانی را تمرین 

کردند.
برگزار  کرمان  شهرستان  در  اسفندماه  ششم  روز  رزمایش،  این  میدانی  مانور 
می‌شود و طی آن، تیم‌های عملیاتی صنعت آب و برق کشور با مشارکت نیروهای 
امدادی و پشتیبانی، تمرین‌های میدانی شبیه‌سازی بحران و ارزیابی عملکرد 

اجرایی را به اجرا خواهند گذاشت.
این رزمایش، بخشی از برنامه ملی وزارت نیرو در شش منطقه کشور است که با 
هدف ارتقای تاب‌آوری زیرساخت‌های حیاتی و افزایش سطح آمادگی تخصصی 

و مدیریتی صنعت آب و برق در شرایط اضطراری برگزار می‌شود.

معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی، با اشاره به آمادگی 
مناسب کرمان برای میزبانی رویدادهای بین‌المللی، از نهایی شدن انتخاب این استان 
به‌عنوان میزبان دومین نشست کارگروه گردشگری جاده ابریشم سازمان همکاری‌های 
اقتصادی )اکو( و ششمین جشنواره بین‌المللی خوراک جاده ابریشم در نیمه دوم سال 

۱۴۰۵ خبر داد.
انوشیروان محسنی بندپی، در نشست با استاندار کرمان، از ابتکار محمدعلی طالبی در 
تدوین و پیگیری طرح »لبخند دنیا به کرمان ۱۴۰۵« به‌عنوان برنامه‌ای جامع، هدفمند 

و آینده‌نگر تقدیر کرد. 
وی با تأکید بر رویکرد توسعه‌محور این طرح اعلام کرد که وزارتخانه با بهره‌گیری از تمامی 

ظرفیت‌ها و امکانات خود از اجرای آن حمایت خواهد کرد.
محسنی‌بندپی با اشاره به میزبانی کرمان از نشست کارگروه گردشگری جاده ابریشم 
سازمان همکاری‌های اقتصادی )اکو(؛ بر اهمیت این رویدادها در معرفی ظرفیت‌های 
گردشگری، فرهنگی و خوراکی استان کرمان به کشورهای عضو اکو و دیگر بازارهای 

جهانی تأکید کرد و آن را فرصتی راهبردی برای تقویت برند گردشگری استان دانست.
استاندار کرمان هم در این نشست با تشریح ابعاد و اهداف طرح »لبخند دنیا به کرمان 
۱۴۰۵«؛ آمادگی کامل استان برای برگزاری موفق این رویدادهای بین‌المللی را اعلام کرد. 
و  اجرایی  دستگاه‌های  هماهنگی  منسجم،  برنامه‌ریزی  با  افزود:  طالبی  محمدعلی 
بهره‌گیری از ظرفیت‌های منحصربه‌فرد تاریخی، طبیعی، فرهنگی و خوراک محلی، این 

رویدادها در سطحی شایسته و مطابق با استانداردهای جهانی برگزار خواهد شد.

به گزارش ایسنا و به نقل از روابط عمومی استانداری کرمان، انتخاب کرمان به‌عنوان 
میزبان این رویدادها پس از ارزیابی دقیق پیشنهادهای ارائه‌شده از سوی چند استان 
واجد شرایط و بر اساس شاخص‌های شفاف و معیارهای بین‌المللی صورت گرفته است؛ 
موضوعی که نشان‌دهنده اعتماد سازمان اکو و معاونت گردشگری کشور به توانمندی‌های 

مدیریتی، اجرایی و زیرساختی این استان است.
این نشست گامی مؤثر در مسیر تقویت هم‌افزایی ملی و استانی، تحقق اهداف گردشگری 
پایدار و بهره‌گیری از ظرفیت‌های صنعت گردشگری در توسعه اقتصادی و اشتغال‌زایی 

به‌شمار می‌رود. 

 

 

مدیر کل راهداری و حمل‌ و نقل جاده‌ای استان کرمان از اجرای عملیات گسترده 
ایمنی جاده‌ای در محور شهربابک–سیرجان به طول ۲۶ کیلومتر خبر داد.

به گزارش مهر، علی عبدالهی، به خبرنگاران گفت: به‌ منظور افزایش ایمنی و 

بهبود تردد کاربران جاده‌ای، عملیات روکش آسفالت محور شهربابک- سیرجان 
به طول ۲۶ کیلومتر اجرا شد.

وی افزود: در باند رفت محور شهربابک– سیرجان به طول ۱۱ کیلومتر عملیات 
تراش آسفالت انجام و در باند برگشت نیز ۲۱ کیلومتر تراش و بهسازی آسفالت با 

هدف کاهش خطرات ترافیکی اجرا شد.
مدیرکل راهداری و حمل‌ و نقل جاده‌ای استان کرمان تصریح کرد: در راستای 
ارتقای ایمنی مسیر، عملیات اصلاح و نصب گاردریل به طول ۱۵ کیلومتر و 
همچنین نصب و به‌ روزرسانی ٢ هزار عدد تابلو و علائم ایمنی در این محور انجام 

شد تا شرایط تردد ایمن‌تر فراهم و احتمال وقوع تصادفات کاهش یابد.
عبدالهی افزود: همچنین بیش از ۶۰۰ کیلومتر خط‌کشی به‌صورت امانی و 
پیمانی و افزون بر ۱۰۰ کیلومتر شیار لرزاننده در مسیر رفت و برگشت محور 

شهربابک- سیرجان اجرا شده است. ‌

مدیر کل راهداری و حمل‌ و نقل جاده‌ای استان کرمان :

۲۶ کیلومتر از محور شهربابک- سیرجان ایمن‌ سازی می‌شود


